
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03. № 9 /
с. Солонешное

Об утверждении межведомственно
го плана работы по профилактике 
суицидального и антивитального 
поведения несовершеннолетних в 
Солонешенском районе на 2022 год

В целях организации совместной деятельности органов и учреждений си
стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
них в муниципальном образовании Солонешенского района по вопросам 
раннего выявления и пресечения фактов суицидального и антивитального 
поведения несовершеннолетних, в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах систе
мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить межведомственный план работы по профилактике суици
дального и антивитального поведения несовершеннолетних в Солонешен
ском районе на 2022 года согласно приложению (Приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет сайте 
Администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы Администрации района по социальным вопросам 
Осетрову С.В.

Глава района А.С. Воронов



УТВЕРЖДЕН
Постановлением комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Солонешенского 
района от 0 Q  -. O J > . 2022 г. № У/

Межведомственный план работы
по профилактике суицидального и антивитального поведения несовершеннолетних

в Солонешенском районе на 2022 год.

№
п/п

Мероприятие Ответственные Срок исполнения

1 Выявлять несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении, трудной 
жизненной ситуации, оказывать им различного 
вида помощь и реабилитацию

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Смоленского 
района»;
КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по г.Белокурихе и 
Солонешенскому району»;
КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»;
Отдел ПП по Солонешенскому району МО 
МВД России «Петропавловский»;
Комитет по культуре Администрации 
района;
Отдел по спорту Администрации района;

Постоянно



Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации Солонешенского 
района;
Орган опеки и попечительства 
Администрации района; 
Общеобразовательные учреждения.

1 2 3 4
2 Информировать комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 
Белокурихинский межрайонный следственный 
отдел СУ СК России по Алтайскому краю, МО 
МВД России «Петропавловский», орган опеки и 
попечительства о случаях суицидального 
поведения среди детей и подростков.

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ» По факту

3 Проводить анализ причин суицидального 
поведения среди детей и подростков.

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»;
Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района; 
Общеобразовательные учреждения.

По факту

4 Провести тестирование, исследование в 
образовательных организациях с целью 
выявления контингента учащихся с 
депрессивными расстройствами, негативным 
самовосприятием, неустойчивостью 
самооценки, высоким уровнем тревожности, 
организовать индивидуальную работу по 
оказанию психологической помощи.

Общеобразовательные учреждения. Сентябрь 2022 г.

5 Провести цикл лекций для родителей: «О 
выявлении фактов суицидального поведения

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального

Октябрь 2022 г.



Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации Солонешенского 
района;
Орган опеки и попечительства 
Администрации района; 
Общеобразовательные учреждения.

1 2 3 4
2 Информировать комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 
Белокурихинский межрайонный следственный 
отдел СУ СК России по Алтайскому краю, МО 
МВД России «Петропавловский», орган опеки и 
попечительства о случаях суицидального 
поведения среди детей и подростков.

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ» По факту

3 Проводить анализ причин суицидального 
поведения среди детей и подростков.

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»;
Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района; 
Общеобразовательные учреждения.

По факту

4 Провести тестирование, исследование в 
образовательных организациях с целью 
выявления контингента учащихся с 
депрессивными расстройствами, негативным 
самовосприятием, неустойчивостью 
самооценки, высоким уровнем тревожности, 
организовать индивидуальную работу по 
оказанию психологической помощи.

Общеобразовательные учреждения. Сентябрь 2022 г.

5 Провести цикл лекций для родителей: «О 
выявлении фактов суицидального поведения

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального

Октябрь 2022 г.



несовершеннолетних»;

«Семейные конфликты и конструктивные 
способы их разрешения».

обслуживания населения Смоленского 
района»;

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»; 
Общеобразовательные учреждения.

Март 2022 г.

6 Провести с учащимися профилактические 
мероприятия по формированию жизненных 
установок и ценностного отношения к жизни.

КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»; 
Общеобразовательные учреждения.

1 раз в квартал

1 2 3 4
7 Обеспечить оказание психологической 

медицинской помощи детям и подросткам, 
находящимся в трудной жизненной ситуации.

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Смоленскому 
району»;
КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по г.Белокурихе и 
Солонешенскому району»;
КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»; 
Общеобразовательные учреждения.

По
необходимости

8 Организовать и провести для 
несовершеннолетних, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, социально опасном 
положении, тренинги антиагрессивности и 
уверенности.

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Смоленского 
района»;
КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по г.Белокурихе и 
Солонешенскому району»; 
Общеобразовательные учреждения.

По мере 
необходимости



9 Проводить профилактическую, коррекционную 
работу с родителями и учащимися по 
возникающим проблемам.

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Смоленского 
района»;
Общеобразовательные учреждения.

Постоянно

10 Реализовывать профилактические программы 
«Полезные привычки», «Полезные навыки», 
«Полезный выбор», «Все цвета кроме черного».

Общеобразовательные учреждения. Согласно плану 
воспитательной 

работы

1 2 3 4
11 Пройти курсы по повышению классификации по 

теме: «Профилактика суицидального поведения 
среди детей и подростков».

Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации Солонешенского 
района;
Общеобразовательные организации.

По мере 
необходимости

12 Провести педагогический заседания РМО 
классных руководителей, МОО по вопросам 
работы с семьей, возрастных особенностей 
учащихся, организации адаптационного 
периода, сохранения психического и 
физического здоровья школьников.

Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации Солонешенского 
района;
Общеобразовательные организации.

1 раз в полгода

13 Провести консультирование педагогических 
работников по проблеме суицида, вопросам 
оказания ППМС помощи несовершеннолетним, 
в том числе обучающимся по индивидуальному 
плану на дому.

Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района.

По мере 
необходимости



1 2 3 4
14 Провести совещание по изучению 

Межведомственного стандарта оказания 
комплексной помощи (медицинской 
реабилитации, социально-психологической, 
психолого-педагогической) 
несовершеннолетним, пережившим попытку 
суицида.

Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района.

1 раз в год

15 Организовать учредительный контроль 
выполнения образовательными организациями 
межведомственного стандарта, организации 
деятельности ПМПк и оказания 1П1МС помощи 
несовершеннолетним, в том числе обучающимся 
по индивидуальному плану на дому.

Комитет по образованию и делам молодежи 
Администрации Солонешенского района.

По плану 
учредительного 

контроля

16 Обеспечить работу «Телефона доверия», 
«Почты доверия», информирование о краевых, 
городских контактных телефонных 
специалистов.

Филиал по Солонешенскому району 
району КГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Смоленского района».

Постоянно

17 Оформить информационные стенды, 
организовать выставки книг для родителей на 
тему воспитания и возрастных особенностей 
детей.

Филиал по Солонешенскому району 
району КГБУСО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Смоленского района».

Постоянно



1 2 3 4
18 Провести мероприятия, операции, акции, 

круглые столы и прочее по вопросам работы с 
семьей и детьми с целью профилактики 
семейного неблагополучия, суицидального 
поведения несовершеннолетних

Филиал по Солонешенскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Смоленского 
района»;
КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по г.Белокурихе и 
Солонешенскому району»;
КГБУЗ «Солонешенская ЦРБ»;
Отдел ПП по Солонешенскому району МО 
МВД России «Петропавловский»;
Комитет по культуре Администрации 
района;
Отдел по спорту Администрации района; 
Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации Солонешенского 
района;
Орган опеки и попечительства 
Администрации района; 
Общеобразовательные учреждения.

В течение года

19 Провести анализ работы за прошедший год по 
профилактике суицидального поведения 
несовершеннолетних

Образовательные учреждения Декабрь 2022 г.


